

PGDGC-04

June - Examination 2019

PGDGC Examination**Guidance and Counselling : Psychological Basis**

निर्देशन एवं परामर्श : मनोवैज्ञानिक आधार

Paper - PGDGC-04**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Give the meaning of emotional intelligence.
सांवेगिक बुद्धि का अर्थ बताइए।
- (ii) Write four differences between growth and development.
वृद्धि और विकास में चार अन्तर बताइए।
- (iii) What do you understand by motives?
प्रेरक से आप क्या समझते हैं?
- (iv) What is meant by Maladjustment?
कुसमायोजन से क्या अभिप्राय है?
- (v) What is stress management?
तनाव प्रबंधन किसे कहते हैं?
- (vi) Give the meaning of Traits.
शीलगुण का अभिप्राय बताइए।
- (vii) What is meant by aptitude?
अभियोग्यता से क्या अभिप्राय है?
- (viii) What is creativity?
सृजनात्मकता क्या है?
- (ix) Write name of any two Intelligence Tests.
दो बुद्धि परीक्षणों के नाम लिखिए।
- (x) Write any two types of defense mechanisms with examples.
उदाहरणों के साथ किन्हीं दो रक्षात्मक युक्तियों का उल्लेख करें।

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Describe the types of motivation with examples.
अभिप्रेरणा के प्रकारों को उदाहरण के साथ समझाइए।
- 3) What things should be considered during the education of problematic child?
समस्यात्मक बालकों की शिक्षा के समय किन किन बातों का ध्यान रखा जाना चाहिए?
- 4) How can emotional intelligence be developed?
सांवेगिक बुद्धि को कैसे उन्नत किया जा सकता है?
- 5) Present a brief description of Children with Special Needs.
विशेष आवश्यकता वाले बच्चों का संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत कीजिये।
- 6) Write a short note on problems of gifted children.
प्रतिभाशाली बच्चों की समस्याओं पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7) Discuss the role of counselling in development Interest.
रुचि विकसित करने में परामर्श की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
- 8) Discuss merits and demerits of Mode.
बहुलक की विशेषताओं एवं कमियों का वर्णन करें।
- 9) Write a short note on Indian Methods of Counselling.
परामर्श की भारतीय विधियों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section - C**2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) What do you understand by development? Discuss various principles of development with examples.

विकास से आप क्या समझते हैं? विकास के विभिन्न सिद्धांतों की सोदाहरण चर्चा करें।

11) What do you understand by individual differences? Describe its causes and types.

वैयक्तिक भेद से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न कारणों एवं प्रकारों को स्पष्ट करें।

12) Discuss various principles of Mental Health. What are the features of a mentally healthy person?

मानसिक स्वास्थ्य विज्ञान के विभिन्न सिद्धांतों का वर्णन करें। एक मानसिक रूप से स्वस्थ व्यक्ति की क्या विशेषताएँ होती हैं?

13) What do you understand by Intelligence? Discuss Gardner's theory of multiple Intelligence.

बुद्धि से आप क्या समझते हैं? गार्डनर के बहुबुद्धि सिद्धांत का वर्णन करें।